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ABSTRAKT

V této bakalářské práci je provedena komparace přístupů k plánování ukrytí obyvatelstva

z koncepčního, institucionálního i obsahového hlediska, přičemž za současný přístup je

v této práci považováno plánování od roku 2000 do současnosti, zejména v návaznosti na

přijetí zákona o integrovaném záchranném systému a krizového zákona, které považuji za

přelomový okamžik pro téma této práce.

V práci je v její teoretické části nejprve představena tematika ukrytí obyvatelstva obecně,

následují historicko-právní východiska plánování tohoto ukrytí, po kterých je představena

současná koncepce zmíněného plánování. V praktické části této práce jsou pak porovnány

přístupy k plánování ukrytí obyvatelstva vycházející z předpisu CO-2-7 se současnou

koncepcí. Součástí této praktické části jsou také návrhy na zlepšení současného stavu

v oblasti plánování ukrytí obyvatelstva.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, plánování ukrytí, ukrytí obyvatelstva

ABSTRACT

This bachelor thesis compares approaches to planning of concealment from a conceptual,

institutional and content point of view, while the current approach in this work is considered

planning from 2000 to the present, especially in connection with the adoption of the

Integrated Rescue System Act and the Crisis Act, which I consider to be a turning point for

the topic of this work.

In her theoretical work, the topic of hiding the population as such is first introduced, followed

by the historical and legal bases of planning this hiding, after which the current concept of

the mentioned planning is introduced. In the practical part of this work, the approaches to

population of concealment planning based on the CO-2-7 regulation are compared with the

current concept. This practical part also includes suggestions for improving the current

situation in the field of population of concealment planning.
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ÚVOD

Potřeba se ukrývat je člověku přirozená od pradávna. Společně s úprkem a obranou je to

jeden ze základních prostředků, které slouží k naší ochraně v případě jakýchkoliv život

ohrožujících okolností, jež mohou člověka v průběhu života jednat. Od přirozených důvodů,

jako jsou přírodní katastrofy a útoky dravé zvěře, kterým čelili již naši předkové, až po ukrytí

před důmyslnými zbraněmi, zejména pak těmi, které jsou při svém jednotlivém užití schopny

ohrozit životy většího počtu lidí.

Nejobecnější termín „ochrana obyvatelstva“, pod který problematika ukrytí obyvatelstva

bezpochyby spadá, je používán „pro označení určitého sdruženého (integrovaného) systému

vztahů, vazeb a konkrétních opatření k ochraně obyvatelstva a jeho majetku

v nejrůznorodějších situacích, kdy může dojít k jejich ohrožení, od „každodenních“

negativních událostí přes nejrůznější katastrofy a nouzové situace až po ozbrojený konflikt.

Tato ochrana obyvatelstva, tedy života, zdraví a majetku jednotlivých obyvatel (i dalších

osob nacházejících se na území daného státu), je jedním z hlavních účelů existence

demokratických (i nedemokratických) států. V rámci toho pak státy vytvářejí systémy civilní

obrany a je úkolem zákonodárců a příslušných veřejnoprávních institucí vhodně tyto

systémy připravit na případná ohrožení lidských životů, zdraví či majetku, ať už válečného

či neválečného charakteru.

Cílem této práce je provést komparaci koncepčních přístupů k plánování ukrytí obyvatelstva

v minulosti a v současné době. Tato „současná doba“ je v této práci ohraničena obdobím

počínajícím rokem 2000, který považuji za přelomový v oboru ochrany obyvatelstva obecně.

Podle mého názoru je tomu proto, že ačkoliv nejvýznamnějším státotvorným okamžikem

rozdělujícím minulost a současnost České, respektive Československé republiky, byl

okamžik změny Československé socialistické republiky na Českou a Slovenskou

Federativní Republiku v roce 1990, následovaný rozdělením na samostatnou Českou

a Slovenskou republiku k 1. lednu 1993, základním kamenem současné právní úpravy se

staly až v roce 2000 zákon o integrovaném záchranném systému a krizový zákon, jak jsou

tyto zákony definovány a popsány v následujících kapitolách této práce.

Pro dosažení cílů této práce je tak nejprve v její teoretické definováno ukrytí obyvatelstva

coby nástroje ochrany obyvatelstva, následuje krátké seznámení čtenáře s historicko-

právními východisky plánování tohoto ukrytí. V rámci historie se rozlišuje pět zásadních

období – nejprve období mezi první a druhou světovou válkou, následně období
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Protektorátu Čechy a Morava, následované podobně krátkým obdobím 1945–1948, po němž

pak následuje období 1948–1989. Jak bylo zmíněno výše, samotný rok 1989 ani roky

následující koncepční změnu do plánování a systémů ochrany, respektive ukrytí

obyvatelstva, nepřinesly, a proto i období mezi lety 1989 až 2000 je pro znázornění dílčích

změn uvedeno v této historické kapitole.

Poslední kapitola teoretické části této práce pak představuje současnou koncepci plánování

ukrytí obyvatelstva, jež vychází ze zmíněných zákonů– zákona o integrovaném záchranném

systému a krizového zákona.

V praktické části práce pak dochází k samotné komparaci přístupů k plánování ukrytí

obyvatelstva na základě informací nastíněných v teoretické části, dále prohloubených právě

v praktické části pro účely efektivní komparace. Součástí praktické části je deduktivní

porovnání jednotlivých období a na základě provedené komparace a získaných informací

nastínění návrhů na zlepšení současného stavu v oblasti ochrany, respektive ukrytí

obyvatelstva.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UKRYTÍ JAKO NÁSTROJ OCHRANY OBYVATELSTVA

Stanovení základních koncepcí a rozvržení odpovědnosti i pravomocí při ochraně

obyvatelstva je jedním z hlavních účelů a úkolů jednotlivých států i nadnárodních

společenství (Martínek, 2009). Mezi možnosti ochrany obyvatelstva pak vedle jeho ukrytí

patří varování, evakuace a zajištění nouzového přežití obyvatelstva (Pokorný a kol., 2020).

V následujícím diagramu je znázorněn cyklus ukrytí, jak jej doporučuje Červený kříž.

Obrázek č. 1 Cyklus ukrytí (The American National Red Cross, 2012)
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2 HISTORICKO-PRÁVNÍ VÝCHODISKA PLÁNOVÁNÍ UKRYTÍ

OBYVATELSTVA

V úvodu této práce byly zmíněny zbraně a další válečné nástroje, jež mohou ohrozit životy

a zdraví většího počtu lidí, potažmo obyvatel. Právě v souvislosti se vznikem zbraní

hromadného ničení jsou pak budovány první hromadné úkryty a vyvstává potřeba jejich

centrálního plánování. Časově tento jev pak řadíme do období mezi první a druhou světovou

válkou, a to v souvislosti s rozmachem průmyslové chemie a letectví (Řehák, Pupíková,

2015).

Potřeba, podoba, množství i účely těchto hromadných úkrytů se pak postupem času měnily

v závislosti na politických, sociologických a ekologických důvodech až do podoby, jakou

známe dnes. Smyslem této kapitoly tak bude pochopení tohoto vývoje a zasazení dnešní

podoby hromadných úkrytů do historického kontextu.

2.1 Meziválečné období (20. a30. léta 20. století)

Na území tehdejší Republiky československé zprvu na poli civilní obrany působily

dobrovolné orgány ve formě Ústředního výboru obrany obyvatelstva a místních výborů

obrany obyvatelstva. Ústřední výbor se v rámci prevence připravoval zejména na provádění

zatemňovacích prací, protileteckých pozorování a protiletecké služby (Horák

a kol., 2015, s. 29). Jejím primárním zaměřením tak byly vojenské útoky a ochrana proti

chemickým zbraním (Horák a kol., 2015, s. 29).

Na základě její činnosti byl v roce 1935 přijat první zákon v této oblasti a tito dobrovolníci

pak byli z velké části pověřeni jeho naplňováním (Martínek a kol., 2006).

Tímto zákonem byl zákon č. 82, o ochraně a obraně proti leteckým útokům (dále jen „zákon

82/1935“), na jehož základě vzniká v rámci Ministerstva vnitra centrální institut Civilní

protiletecké ochrany (Řehák, Pupíková, 2015). Na místní úrovni pak došlo ke zřízení

poradních výborů civilní protiletecké ochrany (Řehák, Pupíková, 2015). Tento první zákon

byl koncipován na prozatím všeobecném základu a soustředil se na ochranu velkých

měst – zejména pak měst důležitých stran průmyslu či jiných faktorů zásadních pro obranu

státu (Řehák, Pupíková, 2015). Obyvatelé těchto měst měli být vybaveni dostatečným

množstvím plynových masek a na jejich ochranu měly být vybudovány veřejné úkryty.

[…]


pojednává, a zde by měly ve vztahu k ní být podány návrhy na zakotvení povinností

k tomuto plánu pro vybrané subjekty, jak tomu bylo u předpisu CO-2-7.
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ZÁVĚR

V teoretické části je zpracován historicko-právní vývoj ochrany obyvatelstva České

republiky se zaměřením na ukrytí obyvatel. V souladu s účelem této práce byl znázorněn

v této kapitole vývoj právních, politických a historických okolností v rámci druhé světové

války. Poválečné období, plné optimismu, vystřídal socialistický režim, kdy zlomovým

bodem byl socialistický převrat v roce 1948; toto období trvalo až do roku 1989. Je zde

rozebrána ratifikace Dodatkových protokolů k Ženevským úmluvám o ochraně obětí

ozbrojených konfliktů po roce 1989 s důrazem na vysvětlení její důležitosti, a to ve vztahu

k přejímání evropských ochranných a obranných struktur.

Impulzy pro nové nahlížení na koncepční plánování ukrývání obyvatelstva v souběhu

s vývojem zbraní hromadného ničení a chemických zbraní bezesporu vyplynuly

v souvislosti s první a druhou světovou válkou. Tato období byla velmi specifická. Hlavní

hrozba plynula hned ze strany sousedního státu a zároveň z nedostatku jistot na mezinárodní

úrovni. K vytvoření mezinárodních mírových systémů došlo až po skončení druhé světové

války. Tato situace se nedá srovnávat se současností.

Opravdový zlom v problematice ukrytí obyvatelstva a jeho plánování představoval rok

2000, který byl vytyčen jako zlomový i v této práci. V tomto roce došlo k přijetí balíčků

krizových zákonů v čele s krizovým zákonem a zákonem o integrovaném záchranném

systému.

V praktické části byla rozebrána podrobně jednotlivá období, která byla předmětem

komparace přístupů plánování ukrytí. Období plánování ukrytí před rokem 2000 zastoupeno

předpisem CO-2-7. Srovnávané s obdobím po roce 2000, tedy obdobím od zrušení tohoto

předpisu a vydáním balíčku krizových zákonů a jejich vyhlášek až do současnosti. Období

po roce 2000 bylo zaměřené především na podrobnosti v havarijních plánech zpracované

HZS, které se plánováním ukrytí zabývají. Hlavní změny můžeme kromě institucionálních

změn pozorovat především ve snaze sjednotit systémy sloužící k ochraně obyvatelstva,

vytvořit centrálně založený systém, který ale bude fungovat na decentralizovaném základě

(tedy formou přenesení pravomocí na kraje a obce, které ale postupují podle jednotných

právních předpisů).

Vedle těchto institucionálních změn pak sledujeme také změny v předmětu ohrožení

obyvatelstva, před kterým je potřeba chránit, kdy z původní, čistě protiválečné ochrany došlo
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k postupnému přechodu (jenž byl nejintenzivnější v období 1989–2000) na ochrany proti

neválečným krizovým situacím, jako jsou například živelní pohromy či různé havárie.

Tato bakalářská práce zhodnotila přístupy k plánování ukrytí v České republice v minulosti

a v současné době, kdy jejím přínosem jsou doporučení ke zlepšení plánování ukrytí v rámci

vyhotovení nového stavebního zákona nebo podrobnější vymezení plánování ukrytí v části

vyhlášky 328/2001, která se týká plánování ukrytí v rámci havarijních plánů. Je však také

velmi důležité zvýšit povědomí o ukrytí, možnostech ukrytí a o tom, jakým způsobem je

možné si vybudovat případný vlastní improvizovaný úkryt. Prohloubení vědomostí v této

oblasti je jedním z faktorů, které ovlivní zdraví i životy obyvatel za vzniklé MU, KS nebo

jiného nebezpečí.

V dnešní době, kdy probíhá válka Ukrajiny a Ruska, se opět otevřela otázka ukrytí

v ČR. Tato potřeba je logicky zaměřena na ukrytí před negativními účinky zbraní

hromadného ničení. Zdrojem hrozby jejich užitím bývají především komentáře hlavního

představitele Ruska, prezidenta Vladimíra Putina. Ten se snaží odstrašit ostatní státy

a NATO od přímého zapojení do válečného konfliktu.

Tato bakalářská práce může sloužit také jako zdroj informací z důvodu tohoto ohrožení pro

ty, kdo by se zajímali o tuto problematiku.
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PŘÍLOHA I: KATEGORIZACE ÚZEMÍ DLE DŮLEŽITOSTI V RÁMCI UKRYTÍ

OBYVATEL

V historii budování úkrytového fondu v ČR byla provedena kategorizace území republiky,

tzn., že území bylo rozděleno podle důležitosti na kategorie Z, I, II, III a IV. Byla

vytipována nejpravděpodobnější místa, kde hrozí použití zbraní hromadného ničení.

Vycházelo se z koncepce tzv. diferencované ochrany obyvatelstva na základě cílové analýzy

vyhodnocující předpokládané účinky a rozsah ničení v napadených místech. Důraz byl

kladen na kategorizovaná místa Z, I, II a v těchto místech byly budovány tlakově odolné

úkryty ve 3., 4. nebo v 5. třídě odolnosti. V místech III. kategorie a v nekategorizovaných

místech byla ochrana obyvatelstva zabezpečována v tlakově neodolných úkrytech nebo

úkrytech budovaných obyvatelstvem svépomocí (Veselík, 2011).

Zvláštní kategorie – největší, nejdůležitější politická a ekonomická centra.

I. kategorie – místa, která jsou důležitými hospodářskými centry a kde se očekává také

jaderný úder nepřítele.

II. kategorie – místa, která sice nejsou hospodářskými centry, ale mají velký počet

obyvatelstva a města, jež mají důležité závody nebo dopravní uzly, a města v bezprostřední

blízkosti např. letišť, mostů, vojenských objektů apod.

III. kategorie – místa, kde se nepředpokládá jaderný úder.
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