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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C
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 Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,96)

Jedná se jistě o zajímavé a užitečné téma, které přináší vhled do řešení problematiky plánování

ukrytí v době končící gesce za tuto oblast Ministerstvem obrany a následně Ministerstvem

vnitra (po roce 2000). Cíl práce je nadefinován vhodně, základní metody zpracování práce jsou

zmíněny, mohly být rozvedeny poněkud podrobněji. V práci se vyskytují některé zbytné

informace, mohla být prioritně zaměřena na zmíněnou komparaci. Pravopisně a slohově mohla

být práce místy na poněkud vyšší úrovni. Zavedené zkratky ne vždy byly v práci důsledně

využívány. Místy rovněž některé pasáže působí na čtenáře poněkud neladně. V práci uvedené

přílohy vhodně doplňují její obsah. V práci se místy velmi kladně odrazila spolupráce

s doporučeným konzultantem. Naformulovaný závěr práce je možné ocenit, výsledky

komparace mohly být ovšem v práci vyjádřeny poněkud pregnantněji. Práci doporučuji

k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 17.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…